
Pag. 1 di 8

Comune di Crotone

Settore 7 - Polizia locale

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 09/12/2022 N. 2261

Responsabile del procedimento: FEDERICO ANTONIO

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 per la

fornitura di vestiario per n. 34 appartenenti alla Polizia Locale (divise, capi tecnici etc.)-

procedura tramite ODA sul MEPA. Affidamento alla ditta Atelier Ascioti srl di Locri.

CIG 9534786252.

IL DIRIGENTE

Premesso che ai sensi del regolamento della massa vestiaria, inserito come allegato “B” nel vigente

regolamento sull'ordinamento della Polizia Locale del Comune di Crotone, occorre procedere all'acquisto di

uniformi, calzature ed oggetti di corredo per gli appartenenti alla Polizia Locale.

Ritenuto, inoltre, necessario adeguare il vestiario al fine di assicurare la regolarità ed il buon funzionamento

del Comando di Polizia Locale in condizioni di sicurezza.

Atteso che:

- le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di importi inferiori alla soglia di rilievo europeo possono

procedere, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 "Nuovo Codice Appalti" che detta il riordino della disciplina vigente in

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, (art. 36, comma 6) all’individuazione delle

ditte attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica e quindi anche attraverso il sito

internet www.acquistinretepa.it, il Portale degli acquisiti della Pubblica Amministrazione, con il sistema

M.E.P.A., Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, messo a disposizione da CONSIP S.p.A.;

Vista e richiamata la:

- legge 11 settembre 2020, n. 120 di conv. con mod. del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) che all’art. 1 così recita: “1. Al fine di incentivare
gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito

delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 (termine differito dall'art. 51, comma 1,

lettera a), sub. 1), decreto-legge n. 77 del 2021). In tali casi,……………. 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50

del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro..... Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.”;

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni

pubbliche:



Pag. 2 di 8

- art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114/

2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall'art. 1, comma 1, legge n. 10/2016 e dall’art. 1 comma

130 della legge 145 del 30 dicembre 2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

- l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del

Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico

provvedimento;

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:

- che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei

requisiti di carattere generale;

- che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità

ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Tenuto conto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, il presente affidamento

diretto è motivato da:

1. il fine da perseguire è dotare il personale in servizio presso il Comando di Polizia Locale di idonea

“uniforme” per l'assolvimento delle proprie attività d'istituto;

2. oggetto del contratto riguarda la Fornitura di vestiario per il Corpo di Polizia Locale;

3. il criterio di aggiudicazione è identificato, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b, nel prezzo più basso

tra le offerte presenti nel catalogo aventi medesime caratteristiche, rispondenti alla prestazione che si

intende acquisire, specie con riferimento ai tempi di consegna della fornitura;

4. la forma del contratto è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti di offerta ed accettazione

sottoscritti con firma digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore), mentre le clausole essenziali del

contratto sono quelle indicate nelle condizioni generali di contratto applicabili ai beni offerti e dalle

condizioni particolari di contratto predisposte dal punto ordinante ed inviate al fornitore ovvero con

l’invio dell’OdA del Mercato elettronico.

Posto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito

http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA

ove è possibile effettuare acquisti, con comparazione dei prezzi, di prodotti e servizi offerti da una pluralità di

fornitori attraverso varie modalità tra cui l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA);

Verificato che a catalogo sono presenti offerte economiche in relazione ai beni richiesti corrispondenti alle

caratteristiche necessitate e l’offerta che rispetta il rapporto qualità/prezzo, nonché la disponibilità immediata

ad effettuare la predetta fornitura, risulta essere quella dell’operatore economico Atelier Ascioti srl con sede

legale in Locri alla Via G. Garibaldi nn. 78/80, Partita IVA: 00277880803 per un importo pari ad € 44.621,28 IVA

esclusa, (di cui € 9.816,68 per IVA al 22%) e quindi per complessivi € 54.437,96 Iva compresa, per come di

seguito descritta:



Pag. 3 di 8

Fornitura vestiario per n. 34 appartenenti alla Polizia Locale (divise, capi tecnici etc.)

Visto l’OdA nr. 7064293 del 09/12/2022;

Ritenuto che:

- per le ragioni sopra esposte, è possibile procedere urgentemente all’approvvigionamento in questione

mediante affidamento diretto a mezzo OdA sul Mercato elettronico al citato operatore poiché il prezzo

proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla

documentazione versata in atti. Inoltre, i servizi proposti risultano rispondenti alle esigenze

dell’Amministrazione;

- che l'operatore economico in quanto presente nel MEPA ha già reso dichiarazioni in merito al possesso dei

requisiti ex art. 80 del Codice dei contratti pubblici in fase di accreditamento al sistema e, pertanto, in caso di

successivo accertamento se ne riscontrasse la mancanza avverrà la risoluzione immediata del contratto ed il

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità

ricevuta con conseguente applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del

contratto;

Preso atto:

- della regolarità contributiva dell'operatore economico con la consultazione on-line del DURC, ai sensi

dell'articolo 46 comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della legge 12 luglio 2011 n. 106,

articolo 4 comma 14 bis. prot. INPS_32444286 del 16/08/2022 con scadenza validità al 14/12/2022;

- che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n°190/2012 e D. P. R. 62/2013) non

esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al

procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del

responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente atto e del

sottoscritto dirigente che adotta l'atto finale.

Dato atto che:

- l’importo del contratto da affidare all'operatore economico individuato è di € 44.621,28 (di cui € 9.816,68 per

IVA al 22%) il quale troverà capienza sul capitolo 3875;

- è stato ottenuto dall'ANAC il seguente Codice Identificativo di Gara (di seguito denominato CIG), ai fini

della tranciabilità dei flussi economici, 9534786252 ;

- il corrispettivo sarà liquidato, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, ovvero

tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche, con successivo atto di

liquidazione, previa acquisizione di fattura elettronica attinente il servizio di cui trattasi, contenente il codice

CIG: 9534786252 e codice di fatturazione del Settore 7 Polizia Locale del Comune di Crotone VM11MN, e

verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata;

Ritenuto altresì:

- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23,

c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 e dall'art. 1 comma 32 L. 190/12 , nelle apposite sottosezioni della

pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune.

- che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza

di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Richiamate:



Pag. 4 di 8

- la deliberazione del Consiglio Comunale del 14 luglio 2022, n. 66, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;

- la deliberazione del Consiglio Comunale del 14 luglio 2022, n. 67, con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

- la deliberazione della Giunta Comunale del 12 agosto 2022, n.305, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi (PEG/PdO) per il triennio 2022-2024 e del Piano della

Performance 2022 e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

- la Delibera della Giunta Comunale del 8 marzo 2022, n. 83, e successive modificazioni del 12 maggio 2022, n

184, con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo

Organigramma, comprensivo dell'elenco delle macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in servizi ed uffici,

e del nuovo Funzionigramma, contenente la distribuzione delle linee funzionali assegnate alle unità

organizzative di massima dimensione;

- il Decreto sindacale dell'11 marzo 2022, n. 15, che assegna all'Avv. Francesco Iorno la direzione del Settore 7 -

“Polizia Locale”.

Visti:

- Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006,

n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, d.lgs. n.267/2000;

- Art. 107 D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, che disciplina le funzioni dei responsabili dei servizi;

- Art.183, comma 9, D.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina la procedura di assunzione degli impegni

di spesa;

- Art. 183, comma 9-bis, D.lgs. 267/2000, comma aggiunto dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett. g), D.lgs. 118/2011,

aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. aa), D.lgs. 126/2014, che disciplina la registrazione degli impegni di spesa;

- Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

1) Di ritenere che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione

2) Di indire la procedura di stipula di un contratto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,

lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 così come modificato dall’art. 1 della legge 11 settembre 2020, n. 120 di conv. con

mod. dal d.l. 16 luglio 2020, n. 76 e delle Linee guida ANAC n. 4, riguardanti le procedure sotto soglia, avente

ad oggetto fornitura di vestiario per n. 34 appartenenti alla Polizia Locale;

3) Di affidare alla ditta Atelier Ascioti srl con sede legale in Locri alla Via G. Garibaldi nn. 78/80, Partita IVA:

00277880803, la fornitura di cui sopra (così meglio specificato nell’allegato OdA cod. CPV 35811300-5 al costo

di € 44.621,28 (di cui € 9.816,68 per IVA al 22%) e, quindi al costo complessivo di € 54437,96 Iva inclusa, a

mezzo OdA sul Mercato elettronico nr. 7064293 del 09/12/2022;

4) Di impegnare la spesa complessiva di euro € 54437,96 IVA inclusa dal capitolo di spesa 3875 comprensiva di

tutti gli oneri, necessaria per l’affidamento della fornitura di cui sopra come meglio indicato nella tabella in

calce al visto contabile;

6) Dare atto altresì che:

6.1- il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) relativo alla procedura di affidamento della fornitura è il n.

9534786252;



Pag. 5 di 8

6.2- la liquidazione avverrà con successivi atti, a prestazioni avvenute e verificate, previa emissione di fatture

elettroniche da parte della ditta a cui l'affidamento è destinato;

6.3- per tale affidamento per il fornitore sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi

finanziari di cui alla legge 136/2010 e in particolare ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 di suddetta legge;

6.4- ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. il responsabile del procedimento, è il dipendente Federico

Antonio;

6.5- altresì ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente

procedimento.

7) Di attestare:

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis, comma 41, del

D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del

presente provvedimento da parte del responsabile del Settore;

- ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei conseguenti pagamenti della presente
spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole della finanza pubblica;

8) di dare atto che:

- ai sensi delle deliberazioni nn. 138/2018 e 85/2020 della Corte dei Conti – sezione di controllo regionale della

Calabria e della circolare del Segretario Generale (prot. n. 35265 del 06/06/2018) la presente spesa rientra nella

fattispecie di pagamento e assolvimento di obbligazioni connesse ad obblighi di legge, infatti la spesa

discendente dal presente provvedimento è necessitata e non discrezionale in quanto prevista dal regolamento

sull'ordinamento della Polizia Locale del Comune di Crotone;

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale ai sensi del decreto

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

- successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, ai sensi dell’art.8 del

vigente disciplinare approvato con delibera di Giunta comunale 7 marzo 2013, n. 61, saranno assolti gli

obblighi di pubblicazione di cui alle disposizioni contenute negli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 e

dall'art. 1 comma 32 L. 190/12 mediante pubblicazione nella sezione “Trasparenza, valutazione e

merito\Amministrazione aperta” del sito istituzionale.

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Crotone, lì 09/12/2022

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno



Pag. 6 di 8

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 8

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.004 3.1 3875 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1297 € 54.437,96 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ATELIER ASCIOTI SRL

Descrizione Impegni Assunti

fornitura di vestiario per n. 34 appartenenti alla Polizia Locale (divise, capi tecnici etc.)

Crotone lì, 09/12/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to il dirigente sostituto - Dott. Francesco Iorno



Pag. 8 di 8

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 09/12/2022 registrata al n° 6366 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 09/12/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


